(55) Sap. v. 16. Verum LXX habent: Καὶ ἐν Κυρίῳ ὁ μισθὸς αὐτῶν, quemadmodum in Latinis est: *Et apud Dominum est merces eorum*, et ut in-

bus (54), et rursus: « In memoria æterna erit justus¹¹; » qui etiam in sæculum vivunt, ut traditum legimus: « Justi in sæculum vivunt, et in tempore est merces ipsorum (55); » divina quippe caelestium præmia sacris in Litteris merces appellantur, metaphora ab operis sumpta, quæ apud homines exercerentur. Addit deinde Ecclesiastes:

30 Vers. 12. *Fui rex in Israel super Jerusalem, et dedi cor meum ad inquirendum et considerandum in sapientia de omnibus, quæ fiunt sub cælo* (56).

Resumit denuo etiam, sibi que apponit appellationes, quibus et initio usus est, atque Ecclesiastes: « Fui rex in Israel super Jerusalem. » Cui haud inepte quis dixerit: *Ecquis te Ecclesiasten constituit? nam te quidem regem Israel in Jerusalem fuisse, notum id omnibus; paternum enim Jerusalem regnum tibi hæreditate obvenit: at non etiam paternum tibi datum est, ut Ecclesiastes diceret. Qui ergo tibi nomen Ecclesiastæ imposuisti? verum ipsius loco oraculum veritatis extemplo responsum dabit, ac dixerit: Divinam Sapientiam, cujus ille impulsu facinorosorum hominum vanitates et improba facta describere ac definire aggressus est, nec minus perpetuum atque immutabile rerum omnium, quæ sunt quæque visuntur, obsequium ac simulatum; atque idem, quotquot universum ordinem terrarum incolunt, omnes ad sermonem ejus audiendum convocare: eam, inquam, sapientiam nomen huic dedisse Ecclesiastæ, novam veluti dignitatem, atque regno potiozem. Nam reges quidem vel ante ipsum multi per omnes nationes inclaruerunt, quos inter et qui rex Israel super Jerusalem. At neque Ecclesiastes quisquam omnino, neque orbis terrarum magister usquam auditus est. Quare ascita novæ dignitatis appellatione luculentam magis institutionem suam, magisque ad persuadendum idoneam fore existimavit.*

Cæterum alia hinc rursus dubitandi exoritur causa, rogandique, cum novum Ecclesiastes ipso nomen duxerit, quoniam pacto affirmavit, nihil esse recens, nihil sub sole novum? at hoc brevem ex eodem loco solutionem habet. Neque enim illæ superius de voluntariis studiis aut de mentis progressibus recens et novum usurpavit; sed ad naturales hæc retulit motus et successiones eorum, quæ exstant atque spectantur: in quibus nec incrementi quidquam aut decrementi, nec quod additum aut ablatum sit, invenire **31** liceat. Jam quid addit? « Dedi cor meum ad inquirendum et considerandum; » id est rerum contemplationi aliquandiu in-

fra habes lib. II, § 7.

(56) Sed apud LXX, initium ejus articuli est: Ἐγὼ Ἐκκλησιαστής ἐγενόμην βασιλεὺς ἐπὶ Ἰσραὴλ ἐν Ἱερουσαλήμ. Olymp. Βασιλεὺς Ἰσραὴλ ἐν Ἱερουσαλήμ.

cumbere institui, quo nvenirem, quantum fieri potest, ac deprehenderem quinam sit rerum conditarum, quas intuemur, motus atque ordo, quæ item desidum ac voluptariorum hominum facinora atque probra. Enimvero et didici et enuntiavi de sole ac terra, deque fluminibus et torrentibus et mari, quæ quidem ex parte exponens ad res universas referebam, nihil nempe ex iis esse, quod non pareat subditumque sit Conditori ac Domino suo, et naturales, quos ille præscripsit, terminos, vel si naturæ adversentur, sancte non servet : cum homines contra insania amentiaque acti vel designatos sibi naturæ fines transgressi sint, atque iis, quæ divina liberalitate atque indulgentia acceperant, in vias vanitatis delapsi, exciderint. De quibus etiam illa a me dicta sunt, « Vanitas vanitatum et omnia vanitas. » Nunc vero, postquam sapientia duce omnia, quæ sub cælo fiunt, consideravi, ea nimirum, quæ ab hominibus geruntur, quicunque in hoc terrarum, quantus sub sole est, orbe versantur, deprehendi jam et cognovi.

Α ὅως οἶόν τέ ἐστιν, ἐξευρεῖν καί καταλαβεῖν τήν κίνησιν καί τάξιν τῶν ὄντων καί φαινομένων, καί μέντοι καί τὰς κακοπραγίας καί τὰς φαυλότητας τῶν βλαστών διαζῆν ἐθελόντων ἀνθρώπων. Καί μέντοι καί διέγνωσιν καί διηγγήλαια περὶ ἡλίου καί γῆς καί ποταμῶν καί χειμάρρων καί τῆς θαλάσσης, ἕπερ ἐξείπον ἀπὸ μέρους περὶ πάντων κατασημαίνων τῶν δειτῶν ὡς ἕκαστον αὐτῶν περὶ ἑαυτοῦ καί καθυποτάττεται τῷ ἰδίῳ Ποιητῇ καί Δεσπότη· καί τοὺς τεθειμένους ὅρους παρ' αὐτοῦ φυσικοὺς ἀλωδῆτους διαφυλάττει, κἀνεῖσιν ἐναντίοι τῆς φύσεως. Οἱ δὲ παραπλήγες καί παράφρονες ἄνθρωποι καί τοὺς δεδομένους αὐτοῖς φυσικοὺς παρεσπῶνθησαν ὅρους, καί τῶν ἀνωθεν διὰ πολλήν φιλοτιμίαν καί φιλανθρωπίαν χορηγηθέντων αὐτοῖς παρεξέκλιναν, καί πρὸς τὰς τῆς ματαιότητος ὁδοὺς κατακλισθήσαν· περὶ ὧν καί εἶπον, « Ματαιότης ματαιότητων καί πάντα ματαιότης. » Καί νῦν δὲ κατασκευάμενος ἐν τῇ σοφίᾳ περὶ πάντων τῶν γενομένων ὑπὸ τῶν οὐρανῶν, δηλώνει τῶν πραττομένων περὶ τῶν ἀνὰ πᾶσαν τὴν ὑπ' οὐρανὸν πολιτευομένων ἀνθρώπων, κατελίθηα καί διέγνωσιν.

§ XIV.

Vers. 13. Quoniam distentionem malam dedit Deus filiis hominum ut distendantur in ea.

Studia hominum et supervacuus conatus, ac varias multiplicesque vigilias atque concursationes, quorum nihil, principandi dominandique cupiditate, aut paradæ sibi gloriæ, et pecuniæ male partæ atque opum cogendarum causa, defugiunt; simul adeo quidquid ob detestandas corporis voluptates, et vetita libidinum stuprorumque commercia aggrediuntur, hæc omnia « Distentionem malam » appellavit : quippe quæ mala revera sunt, nec ullo in numero bonorum haberi possunt. Adhuc autem, « Dedit Deus filiis hominum, » non quasi simpliciter distentio ejusmodi a Deo sit, sed quod ille, liberæ mentis arbitriique eorum ratione habita, quidquid mallet, agere quemque permisit : ne si, quod in potestate 32 nostra est, eripuisse, illud quoque dignum ejus bonitate consilium subverteret, quo juris sui hominem fingens ita ratione atque intelligentia præditum esse voluit, ut ei, quod pejus quodque melius, ad eligendum dijudicandumque proposito, si bonum præoptaret, bonam utique mercedem ferret; sin vero malum amplecteretur, malam, ut par est, sive pœnam haberet (57).